
Příloha k protokolu o SZZ č.........................                     Diplomant:     JANÍKOVÁ 
                    Lenka 
    
Vysoká škola: PF JU  České Budějovice           
 
Katedra:  výtvarné výchovy            Aprobace: Čj - Vv 
 
Datum odevzdání posudku: 22.5. 2006          Vedoucí    diplomové práce 
         
               odb. as. Mgr. Josef Lorenc 
                      ……………………………………… 
 
 
 

POSUDEK  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
  

(téma) 
        
 

               Hmyzí svět - síťokřídlí 
             (konvolut plastik) 

 

          Diplomantka navrhla a vytvořila soubor kovových plastik technologií paličkované 

krajky aplikované na drátěném tělesu. 

     Hmyzí idea vychází z optické podobnosti paličkované textilie a  stavby blanokřídlého 

hmyzu. 

     Tento hmyz byl zpodobován ve výtvarných dílech pro symbolické přesahy svých 

vlastností, jednak užitných (včely) i takových, které jim byly přisuzovány třeba nábožensky 

(motýl – symbol zmrtvýchvstání). 

    Optické kvality byly upřednostňovány v určitých slohových obdobích pro možnosti využití 

dekoru křídel. 

     Zde však jde  o víc než o pouhý dekor. Drátěný skelet vytváří ne tvar křídla, ale  záznam 

jeho pohybu v určité fázi – prostorový znak. Využití textilní techniky z kovového materiálu – 

barevného drátu evokuje morfologii organismu. 

     Výraznější výtvarný účinek by snad šlo dosáhnout kováním drátěného skeletu, aby neměl 

po celé své délce stejnou kvalitu. Diplomová práce při  řádné adjustaci a dobrém osvětlení 

překvapí výtvarným účinkem. 

     V teoretické práci diplomantka dokumentuje různá zpracování motivů hmyzu v dějinách 

umění, textilní krajku a dějiny krajkářství v Evropě a zejména v Čechách. 

     Diplomová práce kromě hodnotných artefaktů prokázala možnosti propojení netypických 

materiálů a technik Doporučuji k obhajobě. 

      



 

 
 
 
      výborně 
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ............................................................................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Josef Lorenc, v.r. 
___________________________                                                     
podpis vedoucího diplomové práce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V Českých Budějovicích dne 22.května 2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl 
 
 
 
 
 
 



 
 


